2) Dispensatio ab hac circumstantia dari potest ab Episcopo, eius Vicario, a proprio parochi (cf. *S. Alph.* l. c.): immo consensus tacitus sufficit, vel ipsa licentia moraliter certo praesumpta, si est praesumpta de praesenti (*S. Alph.* ib.). Et quamquam *praesumi* ille consensus per se raro debet, tamen in magnis urbibus, nostris praecipue temporibus, videndum est, num forte Episcopi vel parochorum licentia sive expresse sive tacite data permissum sit, ut fideles pro suo arbitrio quamlibet ecclesiam adeant. Cum enim finis legis, ut pastor oves suas agnoscat, hodie pro temporum locorumque circumstantiis saepe non nisi valde imperfecte obtineri possit, facilius potest sumi, hanc de circumstantia loci legem non ubique ab Episcopo vel parochi ita urgeri.

3) Qui sacrilege Communionem in parochia sumpsit, ad S. Eucharistiam denuo sumendam tenetur, sed ut in parochia tum sumat, non tenetur: vide *Gury* I, n. 484.

4) Qui autem aegrotus domi a parochi eiusve delegato S. Communionem sumpsit, certe legi satisfecit. Vagi et peregrini ubique satisfaciunt, ut etiam sacerdotes *celebrantes*. *S. Alph.* ib.

1453 5. Communio et *vera* sententia est, obligationem Communionis non expirare cum tempore paschali, ideoque, qui illo tempore S. Communionem non sumpserit, ad eam sumendam infra annum teneri. Nam Ecclesia legem tulit non solum ut tempore paschali, sed etiam ut *singulis annis* S. Com-

munio sumatur. Qui igitur priorem legem non implevit, implere saltem debet posteriorem. Quod ita esse non solum verba Concilii Lat. supra allata indicant, sed Concilium Trid. sess. 13, can. 9 apertius enuntiavit: «Si quis negaverit omnes et singulos Christi fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri *singulis annis saltem in Paschate* ad communicandum iuxta praeceptum sanctae matris Ecclesiae, anathema sit.» Annum vero tempus ex declaratione Eugenii IV const. «*Fide digna*» d. d. 8 Ianuar. 1440 decurrit «*a Pascha ad Pascha*».

Ex quo sequitur: 1) eum qui paschali tempore sive inculpabiliter sive culpabiliter S. Communionem non sumpsit, peccatum idque mortale committere, nisi ante novum Pascha seu paschale tempus S. Communionem sumat; 2) peccatum novum non committi, si *intra illud tempus* S. Communionem sumatur, neque urgere obligationem quam primum, nisi id alicubi speciali lege praecipiat. Nam communi legi communicandi in Paschate satisfieri non amplius potest; at praeter eam altera communis lex non existit, nisi ut sumatur S. Communionem *eo anno* qui decurrit a Paschate ad Pascha, idque per se in ecclesia parochiali. Cf. *Baller.-Palm.* IV 974 sqq.

V. Sacrilega actione praecepto annuae sive Confessionis sive Communionis nullatenus satisficit. Quod quoad Communionem expresse habes ex thesi 55<sup>a</sup> inter 65 ab Innoc. XI damnatas; ex paritate causae et ex natura rei idem sequitur quoad Confessionem.

Ante thesim ab Innocentio damnatam aliqui contrarium statuebant eo quod Ecclesia utpote humana auctoritas non possit praecipere actus internos; dispositionem dignam autem esse aliquid mere internum; proin sacrilega susceptione sacramentorum laedi quidem legem divinam, humanam seu ecclesiasticam legem non laedi. Verum non attenderunt: 1) se niti principio valde dubio, cum certum plane non sit Ecclesiam mere interna non posse praecipere; 2) hic non praecipere rem mere internam, sed mixtam, seu praecipere cum externa actione eius necessarium internum complementum: quod praecipere ab auctoritate humana posse nemo prudens negaverit.

### Caput III.

#### De lege abstinētia extra ieiunium.

I. Legem abstinendi a carnibus etiam extra ieiunii tempora aliquando vigere, ex universali praxi, omnibus catechismis et variis Pontificum constitutionibus evidens est.

II. Universaliter viget lex a carnibus abstinendi omnibus feriis VI excepto festo Nativitatis D., si in feriam VI incidit: in quo die ii soli abstinere debent, qui voto aut regulari observantia ad id tenentur; quod *Billuart* (De temper. dissert. 2, a. 4 in fine) sumit pro iis, qui ad regulam *sub peccato* obligantur.

III. *Romanus* usus, immo ut videtur, lex primis iam saeculis formaliter lata et pluries confirmata abstinētia etiam diebus Sabbati servandam constituit: at cum *universalis* obligatio amplius non exstet (vide *Ben. XIV*, De syn. l. II, c. 5), usum regionis, ubi versetur unusquisque, servari debere iam *Innocentius III* monuit. Atque in

multis locis, ubi etiamtum vigeat lex, nunc dispensatio eam obligandi vi destituit<sup>1</sup>.

Si qua abstinencia in aliis diebus extra ieiunii tempora vigeat — nam de ieiunii diebus vide infra — id ex sola *particulari* lege vim habet.

1456 IV. Obligatio illa ab omnibus *gravis* seu sub mortali obligans esse dicitur: parvitatem tamen materiae admittit. Quid autem sit materiae parvitas, tam parum convenit inter scriptores, ut apud multos videas singularem rigorem in hac praecipue re observari.

Qui moderate sentiunt, aliqui dicunt materiae parvae limitem esse dimidiam unciam (vide *Gury* I, n. 486); alii quantitatem, quae magnitudine circiter aequet nucem avellanam; alii (vide *Reuter* II 167) quod moraliter superet unciam pro materia gravi habent; alii, ut *Stoz*, Trib. poenit. l. I, p. 3, n. 528, putant non esse materiam gravem, nisi fere accedat ad *duas uncias*, aut nisi scandalum detur.